АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.03.2023                                         с. Верх-Красноярка                               № 20

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории
 Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,  Уставом Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области,  в  целях формирования эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области,  администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Верх-Красноярского сельсовета  Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области                              С.А. Клещенко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области                                                                    от 29.03.2023 № 20

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

	Наименование
	«Профилактика правонарушений на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

	Основание для
 разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»;
Федеральный  закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
Устав  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Северного района Новосибирской области.

	Заказчик
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Заказчик - координатор
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Основные разработчики
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Цели и задачи
	Цели программы:
- укрепление общественного порядка и общественной безопасности на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
- совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, повышения уровня правовой грамотности для формирования правосознания жителей  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений общественных объединений, учреждений, организаций всех форм собственности и населения;
- повышение роли и ответственности органов местного самоуправления в работе по профилактике правонарушений
Задачи программы:
- нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений;
- профилактика правонарушений на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений;
- профилактика правонарушений несовершеннолетних  и молодежи;
- профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
- профилактика вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, деструктивные сообщества;
- ознакомление несовершеннолетних с основными правилами информационной безопасности.

	Сроки и этапы реализации
	2023-2025 годы

	Перечень подпрограмм
	не предусмотрено

	Объемы и источники
 финансирования
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской  области
На 2023 год  – 0 руб.
На 2024 год  – 3000  руб.
На 2025 год  – 3000  руб.

	Основные ожидаемые
 конечные результаты
	1.Снижение количества зарегистрированных на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области преступлений, в том числе в общественных местах и на улице.
2.Сокращение рецидивной преступности.
3.Активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью.
4.Совершенствование взаимодействия организаций, учреждений, общественности в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Необходимость разработки и последующей реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы» (далее – муниципальная программа) вызвана тем, что современная криминогенная ситуация остаётся сложной.
Состояние общественного порядка и безопасности на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области  по-прежнему осложняется такими социальными факторами, как безработица, алкоголизм, низкий уровень жизни.
Работа по выявлению и пресечению административных правонарушений характеризуется снижением количества задержанные правонарушителей. В связи с сокращением личного состава правоохранительных органов снизились результаты по привлечению лиц к административной ответственности за распитие спиртных напитков, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в пьяном виде.
Крайне негативное влияние на оперативную обстановку оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых дети и подростки предоставленные сами себе, несовершеннолетние правонарушители и лица, освобожденные из мест лишения свободы, а также невыработанность действенных форм реабилитации перечисленных категорий граждан.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Основными целями муниципальной программы являются: укрепление общественного порядка и общественной безопасности на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области; совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, повышения уровня правовой грамотности для формирования правосознания жителей  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области; вовлечение в работу по предупреждению правонарушений общественных объединений, учреждений, организаций всех форм собственности и населения; повышение роли и ответственности органов местного самоуправления в работе по профилактике правонарушений.
Для достижения указанных целей в рамках муниципальной программы предполагает решение следующих задач:
1. Нормативно-правовое и информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений.
2 . Профилактика правонарушений на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений.
3. Профилактика правонарушений несовершеннолетних  и молодежи.
4. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
5. Профилактика вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, деструктивные сообщества.
6. Ознакомление несовершеннолетних с основными правилами информационной безопасности.
Срок реализации программы рассчитан на три года с 2023 по 2025 годы.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы, выделение этапов не предусмотрено.

3. Основные мероприятия программы.

Для реализации поставленных целей и решения задач муниципальной программы, предусмотрено выполнение мероприятий в соответствии с приложением к Программе.
Реализация намеченных мероприятий будет способствовать: снижению количества зарегистрированных на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области преступлений, в том числе в общественных местах и на улице; сокращению рецидивной преступности; активной информационной работе по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью; совершенствованию взаимодействия организаций, учреждений, общественности в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источником финансирования муниципальной программы является местный бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Объем финансирования программы на 2023-2025годы составляет – 6000 руб., в том числе по годам реализации программы:
2023 год – 0 руб.;
2024 год – 3000  руб.;
        2025 год – 3000  руб.
       В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета поселения.

5. Механизмы реализации муниципальной программы.
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Основным исполнителем настоящей программы является администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными  и муниципальными нормативными правовыми актами.
Ответственными за выполнение мероприятий программы в установленные сроки являются исполнители программы.

Приложение
к муниципальной программе «Профилактика правонарушений на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профилактика правонарушений на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (руб.)
	Объем финансирования по годам (руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Раздел 1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности.

	1.
	Проведение лекций, бесед по первичной профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании с привлечением специалистов
	Финансовых затрат не требуется
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
СП «Верх-Красноярский СДК» МКУК «КДЦ» (по согласованию)

	1.
	Проведение лекций, бесед по профилактике вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, деструктивные сообщества
	Финансовых затрат не требуется
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
СП «Верх-Красноярский СДК» МКУК «КДЦ» (по согласованию)

	1.
	Проведение лекций, бесед о необходимости соблюдения правил информационной безопасности
	Финансовых затрат не требуется
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
СП «Верх-Красноярский СДК» МКУК «КДЦ» (по согласованию)

	1.
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в социально опасном положении, проведение с ними профилактической работы
	бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	ежегодно
	1000
	-
	500
	500
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Северного района Новосибирской области (по согласованию)

	1.
	Выявление семей попавших в экстремальную ситуацию, оказание содействия в оформлении документов малоимущим семьям на получение льгот по ЖКХ, ежемесячные пособия на детей
	Финансовых затрат не требуется
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
специалист по социальной работе отделения срочного социального обслуживания МКУ «КЦСОН Северного района» (по согласованию)

	1.
	Оказание содействия в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, обратившихся за помощью в администрацию Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Финансовых затрат не требуется
	по мере поступления
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.
	Организация досуговых мероприятий для несовершеннолетних, развитие условий для занятий спортом, пропаганда здорового образа жизни населения
	бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Ежегодно
	5000
	-
	2500
	2500
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
СП «Верх-Красноярский СДК» МКУК «КДЦ» (по согласованию)

	1.
	Формирование межконфессионального и внутриконфессионального взаимодействия в целях обеспечения гражданского мира и согласия
	Финансовых затрат не требуется
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
МКОУ В-Красноярская средняя школа (по согласованию);
СП «Верх-Красноярский СДК» МКУК «КДЦ» (по согласованию)

	Раздел 2. Реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывающих наказание в виде лишения свободы.

	2.1
	Оказание содействия лицам, освободившимся из мест лишения свободы и не имеющим средств  к существованию,  необходимого пакета документов для оформления социального пособия на первоочередные  нужды  до решения вопросов с жильем и трудоустройством
	Финансовых затрат не требуется
	по мере поступления
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
специалист по социальной работе отделения срочного социального обслуживания МКУ «КЦСОН Северного района» (по согласованию

	2.2
	Оказание содействия лицам, освободившимся из мест лишения свободы, получения ими государственных услуг в сфере занятости населения
	Финансовых затрат не требуется
	по мере поступления
	-
	-
	-
	-
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Итого по Программе
	бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	6000
	-
	3000
	3000